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ＨＳＢＣ投信株式会社 

東京都中央区日本橋3-11-1 ＨＳＢＣビルディング

≪お問い合わせ先（投信営業本部)≫  

電話番号：03-3548-5690 

（営業日の午前9時～午後5時） 

ホームページ：www.assetmanagement.hsbc.co.jp 

  

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド受益証券
への投資を通じて、主にブラジル連邦共和国
（「ブラジル」）の株式等に投資することにより、
信託財産の中長期的な成長を目指します。
ＭＳＣＩブラジル10／40指数（円ベース）をベ
ンチマークとして、中長期的に当該インデック
スを上回る投資成果を目指します。 

主要運用対象 

ＨＳＢＣ 
ブラジル 
オープン 

ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド
受益証券を主要投資対象とします。 

ＨＳＢＣ 
ブラジル 
マ ザ ー 
ファンド 

主にブラジルの証券取引所に上場
している株式を投資対象とします。 

組 入 制 限 

ＨＳＢＣ 
ブラジル 
オープン 

株式への実質投資割合には制限を設
けません。また、外貨建資産への実
質投資割合には制限を設けません。 

ＨＳＢＣ 
ブラジル 
マ ザ ー 
ファンド 

株式への投資には制限を設けませ
ん。また、外貨建資産への投資には
制限を設けません。 

分 配 方 針 

年１回の決算時（毎年３月30日、休業日の場合
は翌営業日）に、原則として以下の方針に基づ
き、分配を行います。 
①分配対象額は、経費控除後の繰越分を含めた
利子・配当等収益と売買益（評価益を含みま
す。）等の全額とします。 

②分配金額は、委託者が基準価額水準・市況動
向等を勘案して決定します。ただし、分配対
象額が少額の場合等には、分配を行わないこ
とがあります。 

③留保益の運用については特に制限を設けず、
委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運
用を行います。 

 

運用報告書（全体版） 
第15期 （決算日 2021年３月30日） 

◎受益者の皆さまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、「ＨＳＢＣ ブラジル オープン」は、

2021年３月30日に第15期の決算を行いました

ので、期中の運用状況をご報告申し上げます。

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願

い申し上げます。 

ＨＳＢＣ ブラジル オープン 
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○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

Ｍ Ｓ Ｃ Ｉ ブ ラ ジ ル 
1 0 ／ 4 0 指 数 
（ 円 ベ ー ス ） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

11期(2017年３月30日) 7,855 0 39.2 15,012 45.1 96.9 － 39,229 

12期(2018年３月30日) 8,793 0 11.9 17,260 15.0 95.9 － 38,100 

13期(2019年４月１日) 8,631 0 △ 1.8 17,608 2.0 95.6 － 32,318 

14期(2020年３月30日) 4,870 0 △43.6 10,698 △39.2 96.5 － 15,560 

15期(2021年３月30日) 6,197 0 27.2 14,698 37.4 98.2 － 20,311 
 

（注） 基準価額の期中騰落率は分配金込み。 
（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しています。以下同じ。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので「株式組入比率」「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

Ｍ Ｓ Ｃ Ｉ ブ ラ ジ ル 
1 0 ／ 4 0 指 数 
（ 円 ベ ー ス ） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2020年３月30日 4,870 － 10,698 － 96.5 － 

３月末 4,867 △ 0.1 10,893 1.8 96.3 － 

４月末 5,150 5.7 11,341 6.0 97.4 － 

５月末 5,325 9.3 12,095 13.1 95.3 － 

６月末 5,819 19.5 13,067 22.1 97.7 － 

７月末 6,410 31.6 14,617 36.6 97.9 － 

８月末 6,024 23.7 13,586 27.0 97.0 － 

９月末 5,262 8.0 12,078 12.9 96.5 － 

10月末 5,263 8.1 12,071 12.8 97.3 － 

11月末 6,357 30.5 14,630 36.8 98.4 － 

12月末 7,026 44.3 16,135 50.8 96.7 － 

2021年１月末 6,701 37.6 15,506 44.9 96.9 － 

２月末 6,304 29.4 14,664 37.1 98.1 － 

(期  末)       

2021年３月30日 6,197 27.2 14,698 37.4 98.2 － 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み。騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので「株式組入比率」「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
 
※ＭＳＣＩブラジル10／40指数とは、ブラジルの証券取引所に上場する企業を対象とした一般的な指数であるＭＳＣＩブラジル指数に対し、
投資信託に合わせた調整（一銘柄の構成比率の上限を10％にする、かつ５％を超える銘柄グループの合計の上限を40％にする等）を加え
た浮動株調整後時価総額加重平均を算出した指数をいいます。なお、当該指数は、ＭＳＣＩ社（ＭＳＣＩ Inc.）が開発、計算する指数で、
同指数に関する著作権、知的財産その他の一切の権利はＭＳＣＩ社に帰属します。また、ＭＳＣＩ社は同指数の内容を変更する権利およ
び公表を停止する権利を有しています。当ファンドのベンチマークとしては、同指数を委託者が円換算した数値を使用しています。   
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

基準価額等の推移について（第15期：2020年３月31日～2021年３月30日） 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2020年３月30日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、ＭＳＣＩブラジル10／40指数（円ベース）です。 

 

基準価額の主な変動要因 

＜上昇要因＞ 

組入上位に維持した素材のヴァーレ、エネルギーのペトロブラス、ブラデスコ銀行、各種金融のB３などの

株価が大幅に上昇し、基準価額にプラスに寄与しました。 
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投資環境について 

【株式市況】 

ブラジル株式市場は、期初から2020年末までは上昇基調をたどりました。世界の主要国が新型コロナウイル

スの感染対策として財政、金融両面で積極的な景気刺激策を打ち出したこと、ブラジルでも同様の政策がとら

れたことから、世界的な株高が進む中で、ブラジル株式市場も堅調となりました。新型コロナウイルスのワク

チン開発の進展も相場を下支えしました。2021年に入ると期末まで、ブラジル株式市場は低迷しました。米国

の長期金利の上昇を背景とした世界的な株式市場の調整、国内では新型コロナウイルスの感染収束の遅れな

どが重しとなりました。また、ブラジルでは通貨安、国際商品市況の上昇を受けてインフレ圧力が高まり、ブ

ラジル中央銀行が2021年３月に５年８ヶ月振りの利上げに追い込まれたこともマイナス要因となりました。 

 

【為替相場】 

ブラジルレアルは対円で、期初から2020年５月初めにかけて、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大、さ

らにブラジル国内における感染拡大の深刻化を受けて、下落しました。その後、５月半ばから６月上旬にかけ

ては急速に反転上昇したものの、６月半ばから10月にかけては、ブラジルにおける感染症の予想以上の拡大な

どから再び下落しました。ブラジルレアルは11月には値を戻したものの、12月以降は一進一退の展開が続きま

した。期を通して、ボルソナロ大統領の消極的なコロナ対策に対する強い批判と政権運営を巡る懸念が不安要

素となりました。 

 

ポートフォリオについて 

＜ＨＳＢＣ ブラジル オープン＞ 

「ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド」への投資を通じて、主にブラジルの株式等に投資しました。 

 

＜ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド＞ 

運輸のロカリザ・レンタカー、ヘルスケア機器・サー

ビスのノートルダム・インターメディカ、ソフトウェ

ア・サービスのパグセグロ・デジタルなどの組入比率

をベンチマークに対してオーバーウェイトに維持し

ました。 
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ベンチマークとの差異について 

当期の当ファンドの基準価額は、分配金再投資ベー

スで27.2％の上昇となり、ベンチマークの騰落率

（＋37.4％）を下回りました。 

 

＜プラス要因＞ 

オーバーウェイトにしていたソフトウェア・サービ

スのパグセグロ・デジタル、素材業界で鉄鋼メーカー

のウジミナスなどの株価が大幅に上昇し、特にプラス

寄与となりました。 

 

＜マイナス要因＞ 

アンダーウェイトにしていた資本財業界で電動

モーターなどの産業機械の製造・販売会社のウェグ、

小売業界でモバイル上などにて小売プラットフォー

ムを運営しているマガジン・ルイーザ、素材業界で大

手パルプ・紙製品メーカーのスザノなどの株価が大幅

に上昇し、特にマイナス寄与となりました。 

 

 

 

分配金について 

当期につきましては、基準価額の水準・市況動向などを勘案し、分配なしとさせていただきました。 

なお、留保益の運用につきましては特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第15期 

2020年３月31日～ 
2021年３月30日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,944  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、ＭＳＣＩブラジル10／40指数

（円ベース）です。 
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今後の運用方針 

ブラジル株式市場では、当面は、新型コロナウイルスの世界および国内の感染状況を巡る不確実性が不安要

素となる一方、ワクチン普及への期待が支援要因になると見られます。なお、現在、世界的に新型コロナウイ

ルスの感染に収束傾向が見られる中、ブラジルでは新規感染者数がなおピークアウトせず、変異株の拡散も報

告されています。当社ではこの動きを注視していきます。 

当社では、ブラジル株式市場に対し中長期的に強気なスタンスを維持しています。景気は2021年には力強く

回復する見通しであり、それに伴い企業収益の改善も期待できます。新型コロナウイルスの感染拡大の経済へ

の影響を和らげるための、政府による経済支援策は引き続き株式市場を下支えすると見られます。 

 

＜ＨＳＢＣ ブラジル オープン＞ 

「ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド」への投資を通じて、主にブラジルの株式等に投資することにより、

信託財産の中長期的な成長を目指します。 

 

＜ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド＞ 

収益性とバリュエーションの両面で妙味がある銘柄を選好しています。セクター別には、エネルギー、情報

技術などをオーバーウェイトに維持する一方、生活必需品などをアンダーウェイトとしています。 

 

 
 

 
 

  

金融取引税について 

当ファンドにはブラジル政府による金融取引税（IOF）の課税対象となる取引が含まれています。ここで

いう金融取引税は日本を含む海外の投資家がブラジル国内のブラジルレアル建株式を購入するために、外貨

（日本円、米ドル等）からブラジルレアルに交換する際の「為替取引」に対して課される税金のことです。 

ただし、株式を購入するための為替取引に対しては当期末現在の課税は0％です。一方、株式の売買、ブラ

ジルレアルから外貨（日本円、米ドル等）への為替取引は一部例外を除き課税されません。 

 

当ファンドを保有される期間中、金融取引税が課税される場合は、受益者の皆さま個人に直接的に課税さ

れるのではなく、投資信託の信託財産に課税されるため、間接的にご負担いただきます。信託財産が増加す

る場合（投資信託の購入金額の総額が換金金額の総額を上回った場合）、信託財産の増加分をもって、原則、

新たにブラジルレアル建ての株式を購入いたします。その際の為替取引に課税されます。信託財産が減少す

る場合（投資信託の換金金額の総額が購入金額の総額を上回った場合）は新たに株式を購入しないので、一

部例外を除き課税されません。そのため、通常受益者の皆さまの実質的な金融取引税の負担額は、金融取引

税（IOF）の課税率とは異なります。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年３月31日～2021年３月30日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 123  2.090  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 71)  (1.210)  委託した資金の運用の対価（運用委託先への報酬が含まれます。） 

 （ 販 売 会 社 ） ( 45)  (0.770)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.110)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 20   0.346   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 20)  (0.339)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.006)   

（c） そ の 他 費 用 10   0.170   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  9)  (0.153)  海外保管銀行等に支払う保管・送金・受渡費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

 （ そ の 他 ） (  1)  (0.015)  振替制度にかかる費用、印刷業者に支払う法定書類にかかる費用等 

 合 計 153   2.606    

期中の平均基準価額は、5,875円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するも

のを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2020年３月31日～2021年３月30日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド 4,854,700 4,446,687 4,959,135 4,722,442 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2020年３月31日～2021年３月30日) 

 

項 目 
当 期 

ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 53,514,026千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 19,175,279千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 2.79   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年３月31日～2021年３月30日) 

 

＜ＨＳＢＣ ブラジル オープン＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 6,165 74 1.2 6,442 236 3.7 

平均保有割合 100.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 単位未満は切捨て。 
 

利害関係人とは投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（東京）です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2021年３月30日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド 21,210,942 21,106,507 20,534,521 
 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年３月30日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド 20,534,521 99.9 

コール・ローン等、その他 19,969 0.1 

投資信託財産総額 20,554,490 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注） ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（20,290,239千円）の投資信託財産総額（20,554,069千円）

に対する比率は98.7％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=109.86円、1ブラジルレアル=19.00円です。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年３月30日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 20,554,490,364   

 ＨＳＢＣ ブラジル マザーファンド(評価額) 20,534,521,215   

 未収入金 19,969,149   

(B) 負債 242,850,298   

 未払解約金 19,969,149   

 未払信託報酬 221,795,954   

 その他未払費用 1,085,195   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 20,311,640,066   

 元本 32,777,763,415   

 次期繰越損益金 △12,466,123,349   

(D) 受益権総口数 32,777,763,415口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 6,197円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は31,953,808,385円、期中追加設定元

本額は7,526,486,677円、期中一部解約元本額は6,702,531,647

円です。 

（注） また、１口当たり純資産額は0.6197円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 
 

○損益の状況 (2020年３月31日～2021年３月30日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 4,073,542,333   

 売買益 5,007,674,640   

 売買損 △   934,132,307   

(B) 信託報酬等 △   424,152,344   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 3,649,389,989   

(D) 前期繰越損益金 △11,746,820,208   

(E) 追加信託差損益金 △ 4,368,693,130   

 (配当等相当額) (   6,784,083,387)  

 (売買損益相当額) (△11,152,776,517)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) △12,466,123,349   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) △12,466,123,349   

 追加信託差損益金 △ 4,368,693,130   

 (配当等相当額) (   6,795,226,524)  

 (売買損益相当額) (△11,163,919,654)  

 分配準備積立金 2,855,952,100   

 繰越損益金 △10,953,382,319   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（473,549,606

円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定す

る収益調整金（6,795,226,524円）および分配準備積立金

（2,382,402,494円）より分配対象収益は9,651,178,624円

（10,000口当たり2,944円）ですが、当期に分配した金額はあり

ません。 

（注） 親投資信託の投資信託財産の運用指図に係る権限を委託する

ために要する費用として、委託者報酬の中から支弁した額は、

90,585,775円です。 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
◇分配金をお支払いする場合：原則として決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始いたします。 

◇分配金を再投資する場合：決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、皆さまの口座に繰り入れて再投資いたします。 

◇分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

 普通分配金 … 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額普通分配金となります。 

 元本払戻金 … 

（特別分配金） 

 

分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの部分

は普通分配金となります。元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該

元本払戻金（特別分配金）を控除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
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○お知らせ 

＜約款変更のお知らせ＞ 

 ありません。 

 

＜その他のお知らせ＞ 

 ありません。 
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